
HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN 

HUYỆN THUẬN CHÂU 

 

   Số: 23/NQ-HĐND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

Thuận Châu, ngày 05 tháng 7 năm 2024 
[ 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

NGHỊ QUYẾT 

Phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách  

huyện Thuận Châu năm 2023 

HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THUẬN CHÂU 

KHOÁ XXI, KỲ HỌP THỨ 8 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ 

quy định chi tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước; Nghị định 

số 31/2017/NĐ-CP ngày 23/3/2017 của Chính phủ ban hành quy chế lập, thẩm 

tra, quyết định kế hoạch tài chính 05 năm địa phương, kế hoạch đầu tư công 

trung hạn 05 năm địa phương, kế hoạch tài chính - ngân sách nhà nước 03 năm 

địa phương, dự toán và phân bổ ngân sách địa phương, phê chuẩn quyết toán 

ngân sách địa phương hằng năm; Thông tư số 342/2016/TT-BTC ngày 

30/12/2016 của Bộ Tài chính quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều 

của Nghị định số 163/2016/NĐ-CP ngày 21/12/2016 của Chính phủ quy định chi 

tiết thi hành một số điều của Luật Ngân sách Nhà nước; Thông tư 85/2017/TT-

BTC ngày 15/8/2017 của Bộ tài chính quy định việc quyết toán vốn đầu tư XDCB 

thuộc nguồn vốn NSNN theo niên độ ngân sách hàng năm; 

Căn cứ các Quyết định của UBND tỉnh Sơn La: Số 2556/QĐ-UBND ngày 

08/12/2022 ban hành quy định về quản lý, điều hành ngân sách địa phương năm 

2023; số 2566/QĐ-UBND ngày 08/12/2022 về việc giao dự toán thu, chi ngân 

sách nhà nước năm 2023; 

Căn cứ Nghị quyết số 52/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện 

Thuận Châu khóa XXI về dự toán thu, chi ngân sách địa phương năm 2023;  

Xét Tờ trình số 288/TTr-UBND ngày 26/6/2024 của UBND huyện Thuận 

Châu về việc phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách huyện Thuận Châu năm 

2023; Báo cáo thẩm tra số 61/BC-KTXH ngày 03/7/2024 của Ban kinh tế - xã 

hội HĐND huyện; ý kiến thảo luận của các Đại biểu Hội đồng nhân dân huyện 

tại Kỳ họp. 

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Phê chuẩn quyết toán thu, chi ngân sách năm 2023 huyện Thuận 

Châu gồm các nội dung như sau: 



2 

 

1. Thu ngân sách địa phương  : 1.807.069.079.890 đồng 

1.1. Thu trên địa bàn : 52.372.074.506 đồng 

+ Thu tiền sử dụng đất : 11.102.051.475 đồng 

+ Thu từ thuế, phí, lệ phí, thu khác : 41.270.023.031 đồng 

1.2. Thu kết dư ngân sách năm 2022 : 2.301.072.916 đồng 

1.3. Thu chuyển nguồn ngân sách năm 2022 : 248.757.245.984 đồng 

1.4. Thu chuyển giao ngân sách : 1.503.638.686.484 đồng 

- Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên : 1.502.223.423.393 đồng 

- Thu từ ngân sách cấp dưới nộp lên : 1.415.263.091 đồng 

2. Chi ngân sách địa phương : 1.803.509.033.575 đồng 

2.1. Chi đầu tư xây dựng cơ bản : 37.233.039.000 đồng 

2.2. Chi thường xuyên : 976.733.531.880 đồng 

+ Chi sự nghiệp kinh tế và bảo vệ môi trường : 32.691.871.578 đồng 

+ Chi sự nghiệp Giáo dục và đào tạo : 599.661.070.219 đồng 

+ Chi đảm bảo xã hội : 84.387.464.400 đồng 

+ Chi An ninh - quốc phòng : 25.909.789.409 đồng 

+ Chi quản lý hành chính, Đảng, đoàn thể : 202.550.901.984 đồng 

+ Chi sự nghiệp Văn hóa - Thể dục thể thao - 

Đài Truyền thanh - truyền hình 

: 10.784.066.070 đồng 

+ Chi khác : 2.143.114.170 đồng 

+ Dự phòng ngân sách : 18.605.254.050 đồng 

2.3. Chi cho vay  1.100.000.000 đồng 

2.4. Chi Chương trình mục tiêu quốc gia : 397.708.394.483 đồng 

2.5. Chi bổ sung cho ngân sách cấp dưới : 192.337.981.328 đồng 

2.6. Chi nộp ngân sách cấp trên : 6.912.032.591 đồng 

2.7. Chi chuyển nguồn ngân sách sang năm 2024 : 191.484.054.293 đồng 

3. Kết dư ngân sách địa phương  : 3.560.046.315 đồng 

- Kết dư ngân sách huyện : 2.296.157.461 đồng 

- Kết dư ngân sách xã : 1.263.888.854 đồng 

4. Xử lý kết dư ngân sách địa phương   

- Chuyển vào thu NSĐP năm 2024 : 3.560.046.315 đồng 

+ Thu ngân sách huyện : 2.296.157.461 đồng 

+ Thu ngân sách xã, thị trấn : 1.263.888.854 đồng 



3 

 

(có các Phụ biểu chi tiết kèm theo) 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Giao UBND huyện 

1.1. Tổ chức thực hiện Nghị quyết này đảm bảo tuân thủ theo đúng Luật 

NSNN và các quy định hiện hành của nhà nước; hoàn thiện hồ sơ, báo cáo gửi Sở 

Tài chính tổng hợp, trình UBND tỉnh xem xét, trình HĐND tỉnh theo quy định. 

1.2. Xây dựng phương án sử dụng nguồn kết dư, nguồn tăng thu, nguồn tiết 

kiệm chi ngân sách địa phương năm 2023 trình HĐND, Thường trực HĐND 

huyện xem xét, quyết định theo thẩm quyền. 

2. Giao Thường trực HĐND, các Ban HĐND, các vị Đại biểu HĐND 

huyện giám sát việc thực hiện Nghị quyết này. 

Nghị quyết này được HĐND huyện Thuận Châu khoá XXI, kỳ họp thứ 8 

thông qua ngày 05 tháng 7 năm 2024 và có hiệu lực từ ngày thông qua./. 

Nơi nhận:                                                            
  - Thường trực HĐND, UBND tỉnh; 

  - Sở Tài chính tỉnh; 

  - Trung tâm thông tin tỉnh; 

  - Thường trực Huyện uỷ;  

  - Thường trực HĐND, UBND huyện; 

  - UBMT Tổ quốc Việt Nam huyện;  

  - Các Ban HĐND và Đại biểu HĐND huyện khóa XXI; 

- Cổng thông tin điện tử huyện; 

  - Các cơ quan, đơn vị trong huyện; 

  - Thường trực HĐND, UBND các xã, thị trấn; 

  - Lưu: VT, TCKH (Hà). 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 
Thào A Súa 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-19T09:09:20+0700
	Tỉnh ủy Sơn La
	Thào A Súa<Pho Bi thu HUTHUANCHAU@huthuanchau> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-07-19T09:16:29+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN HUYỆN THUẬN CHÂU<hdnd.thuanchau@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		ttthongtin@sonla.gov.vn
	2024-08-05T08:39:37+0700




